7福薬業発第205号 令和7年9月12日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会 常務理事 竹野 将行

令和7年8月6日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害にかかる オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」 のアクティブ化終了について(対象地域追加分)

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和7年8月6日からの低気圧と前線による大雨に伴うオンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」をアクティブ化する医療機関・薬局の範囲・期間については、令和7年9月11日付7福薬業発第202号にてお知らせしたところですが、アクティブ化については令和7年9月10日をもって終了したとのことです。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

日 薬 業 発 第 216 号 令 和 7 年 9 月 11 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日本薬剤師会 副会長 森 昌平

令和7年8月6日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害にかかる オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」の アクティブ化終了について(対象地域追加分)

標記につきまして、厚生労働省保険局医療介護連携政策課ほかより別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。

令和7年8月6日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害にかかるオンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」をアクティブ化する医療機関・薬局の範囲・期間について(対象地域追加)は、令和7年9月9日付け日薬業発第212号にてお知らせしたところですが、当該地域の状況を鑑み、アクティブ化については令和7年9月10日をもって終了するとのことです。

つきましては、貴会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。

事 務 連 絡 令和7年9月10日

関係団体 御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課 厚生労働省医薬局総務課 厚生労働省社会・援護局保護課

オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」 のアクティブ化終了について

標記につきましては、今般、別紙1のとおり、社会保険診療報酬支払基金・ 国民健康保険中央会あてに連絡しましたので、貴団体におかれましても、関係 者に対し周知を図られますようお願いいたします。

事 務 連 絡 令和7年9月10日

社会保険診療報酬支払基金 国民健康保険中央会 御中

> 厚生労働省保険局医療介護連携政策課 厚生労働省医薬局総務課 厚生労働省社会・援護局保護課

令和7年8月6日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害にかかる オンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」の アクティブ化終了について(対象地域追加分)

「オンライン資格確認等システム利用規約」第21条第2項及び「電子処方箋管理サービス利用規約」第21条第2項に基づく災害発生時における保険資格情報・医療情報の閲覧機能のアクティブ化範囲等については、「令和7年8月6日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害にかかるオンライン資格確認等システムにおける「緊急時医療情報・資格確認機能」をアクティブ化する医療機関・薬局の範囲・期間について(対象地域追加)」(令和7年9月8日付事務連絡)にて、対象範囲の医療機関・薬局に対して、令和7年9月14日までの期間アクティブ化するようご連絡したところ、当該地域の状況を鑑み、<u>令和7年9月10日をもって「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化を終了していただきますようお願いいたします。</u>

また、今般の措置について、対象地域の医療機関・薬局に周知いただきますようお願いいたします。

記

○「緊急時医療情報・資格確認機能」のアクティブ化を終了する対象範囲

範囲 【福岡県】福津市

以上